
 

大崎市立東大崎小学校 学校だより 第１１号       ２０２３年１月１０日 

青 葉 の 子 
しっかり寝ル きちんと食べル よく遊ブ で健やかに伸びル 

 

本年もよろしくお願いいたします！ 
新年明けましておめでとうございます。お健やかに新年をお迎えのこ

とと存じます。 

学校では，本日より第２学期後半がスタートし，１７日間にわたる冬

休みを終えて元気な子供たちの姿が教室に戻ってきました。 

この冬は，昨年度のような年末・年始の降雪もなく，比較的穏やかな

年越しとなりました。新型コロナウィルスによる自粛制限もなく，コロ

ナ禍前のようなにぎやかなお正月，冬休みを過ごされたご家庭もあっ

たのではないでしょうか。 

今年は卯年。「癸卯（みずのとう）は，去年までの様々なことの区切

りがつき，次へと向かっていく，そこに成長や増殖といった明るい世界が広がっていく年」とさ

れており，閉校・統合を迎える本校にもふさわしい年となります。「有終の美」に向かって，教

職員一丸となって指導に当たっていきたいと考えておりますので，昨年同様，２０２３年／

令和５年も保護者の皆様，地域の皆様の温かいご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上

げます。  

閉校までのカウントダウン！ 
６年生の発案で校長室前の廊下に閉校までの「カウントダウンア

ート」が掲示されています。全校児童が８０名ということで，一人

一人がカウントダウンの日数を順番に担当し，残りの日数が毎日更

新されていきます。６年生から始まり，その後は１～５年生という

順序で１月１０日現在で閉校まで４９日です。 

カレンダーと残された日数を児童，職員全体でも共有しながら，

閉校までの一日一日を大切に過ごせるように子供たちにもはたら

きかけていきたいと思います。 

 

「朝の読みきかせ」本当にありがとうございました 
１２月１日（木）に大崎市朗読ボランティア「さわやかハーモニー（代表 狩野 弘代様）」の皆

様による本校最後の読み聞かせの会があり，２年生は「おにのおにぎりや」，４年生は「ええこと

するのはええもんや」，６年生は「葉っぱのフレディ」の読み聞かせをしていただきました。 
平成１８年から足かけ１７年間。子供たちが様々なお話の世界に浸ることができる貴重な時間

となってきました。これまでのご尽力に深く感謝申し上げます。 
 

夢と志をもち 心豊かで 

主体的に学ぶ 児童の育成 



 

１月１０日（火） 全校集会（短縮４校時限・給食なし・１１時４０分下校） 

   １１日（水） 音楽朝会 

１２日（木） １年生昔遊びの会，委員会活動，第７回閉校準備委員会 

１３日（金） ３～６年体育乗入れ授業 

      ※古西中の島田先生に来校いただき，１３日以降の 

月・金曜日に跳び箱運動を教えていただきます。 

   １８日（水），１９日（木）６年古西中スクールカバン申込日 

１９日（木） 代表委員会 

２３日（月）～２７日（金） 給食まつり週間 

２４日（火） スクールカウンセラー来校 

２５日（水） 児童朝会（健康委員会） 

３１日（火） 小６保護者説明会（古西中） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「持ち主を探しています。お心当たりの方はいませんか？」 
 

昨年末にそれぞれ体育館にあった忘れ物で

す。職員室で保管しています。 

 

お心当たりのある方は学校（２６－３５３３） 

までご連絡ください 

 

 

 

 

～子供たちの安全な登下校について（お願い）～ 

 ＊歩道の歩き方について  

年末からお正月にかけて，厳しい寒さが続き，歩道や階段等の凍結が心配 

です。「走らないでゆっくり歩く」「凍っている道や段差は特にすべりやす 

いので気をつけて歩く」「木や建物の下を歩くときは頭上の落雪やつららに 

気をつけて通るようにする」等の指導を行っています。保護者の皆様にも， 

安全で余裕をもった登下校について改めてご協力をお願いします。 

＊時間差下校について  

自家用車で送迎される場合は，体育館東側駐車場で乗降させてください。また，昨年末も

お知らせしましたが，一斉下校や悪天候時は駐車場が混雑したり視界が悪くなったりして危

険なため，１，２月は下校時刻について以下のように対応させていただきます。  

①月曜日（全校５時間） １～４年・・・１４時４５分  ５・６年・・・１５時００分 

②悪天候等による一斉下校 １～４年生と５・６年生で１５～２０分程度の時間差で下校

させます。（下校時刻についてはメールでお知らせします。兄弟姉妹がいる場合は原

則，上学年の下校時刻とします。） 

互いに譲り合って停車していただくととともに，できるだけ時間に合わせての送迎にご協

力願います。なお，路上への駐停車はご遠慮ください。 

 

キャノン製の電源コード。 

ビデオカメラのものでし 

ょうか？ 

ミズノ製のシューズ。 

サイズは２５㎝くらい 

です。 


